quâvis exculti exaltatur, sed in monte in ea ipsâ lapidum secturâ. Quod fieri non difficile potuit, imò et factum sæpè fuisse audio in magnorum operum substructionibus. Quid enim obstat quominus saxa procul ab ædificio accipere possint formam et modum, quem sedes ipsi in opere toto destinatæ desiderant? Accedit deinde alia non exigua commoditas; nam quantum de lapide sculpendo detrahitur, tantum de pondere difficultateque vecturæ decedit.

VERS. 8.— OSTIUM LATERIS MEDII IN PARTE ERAT DOMUS DEXTRE (1). Multa diximus esse latera in opere separato, quæ costas etiam appellari diximus, quæ quasi pilæ quædam, seu turres erant ad templi firmitatem. In eo latere, quod medium erat inter omnia, quodque mediam etiam domus partem spectabat, à latere dextro erat ostium, ut opinor, familiare tantum sacerdotibus, per quod subducerent, introducerentque quæ tanti loci legitimus cultus postularet. Multa enim videbantur per orientalem portam et porticum, de quâ supra pluribus, exportari, quales sunt cineres ex altari thymatatis, aut lampades, cùm essent concinnandæ aut mundandæ, ad quam rem magnos potuit usus præstare cæcum illud ostium, quod neque procul erat ab altari et mensâ, neque notum erat laicæ atque profanæ turbæ. Ex eo autem ostio oriebatur cochlea, per quam ex medio cubiculo ascendebatur ad tertium, in illo videlicet latere, seu costâ, quæ propior erat ostio (nam aliae etiam costæ, seu latera propria habuere cochleam, per quam pervius erat usus in illis cubiculis, seu gazophylacis, quæ in singulis esse costis superiùs dicebamus), ex quo constat extrinsecus cæcum esse medium illud ostium, quia media illa cochlea (id est, occulta scala, quæ templi ostium, et templum ipsum cum costâ conjungebat), ab ipso templi ostio nascebatur.

Ille porrò dicendi modus, domus dextra, pro dextrâ parte domus, usitissimus est apud Latinos, qui sic, v. g., loquuntur : Mons summus, sylvestris, medius compascuus, infimus irriguus, id est, summa pars montis, etc.

(1). ET PER COCHLEAM ASCENDEBANT IN MEDIUM COENACULUM, etc. Tropol. cochlea ascendens in gyrum significat nonnisi per tortuosam laborum et dolorum viam ad perfectionem virtutis, et ad gloriam beatorum in cœlum consendi. Ita Eucher. et Angelom., cuius rei appositum extat visum in Vita S. Perpetuae, quæ per scalam cultris obsitam, vidit Satyrum in carcere socium suum in cœlum ascendere, ac per hanc visionem accepit omen martyrii. Ita habet Vita ejus apud Surium die 7 martii. (Corn. à Lap.)

VERS. 9. — ET AEDIFICAVIT DOMUM, ET CONSUMMAVIT EAM; TEXIT QUOQUE DOMUM LAQUEARIBUS CEDRINIS. Postquam domum consummavit constructam è pretioso quadratoque lapide, noluit ut quidquam è toto opere lapideum appareret, ut dicit statim v. 18 : *Omnia cedrinis tabulis vestiebantur, nec omnino lapis apparere poterat in pariete.* Quod fecit in templi parietibus, id quoque in tecto omitti non oportuit, quod dominus pars est quæ venustatis plurimum et dignitatis habere solet. Imposuit ergo parietibus tectum, ex quâ materiâ non habemus ex textu, fortassè fuit opere fornicate, concameratum è lapide; sed ex quâcumque materiâ constructum fuerit, constat illud contectum fuisse cedro multis illustri laquearibus, id est, lineis, quæ præclaro artificio variis se modis et nexibus implicabant; id propriè laquearia sonant; sed patet latius usus vocabuli; quâcumque sculpturâ cælatur tectum, laqueare appellatur, et ex eo ornatu laqueatum dicitur texum. Sic cœlum, in quo non sunt ejusmodi laquei, laqueatum appellavit Manilius lib. 1 : *Hæc igitur texunt æquali sidera tractu Ignibus in varias cœlum laquearia formas.*